solati. Tertio sunt sacramētis gratiā influentibz: q̄bz isti ca-  
 ruerūt ditati. Quarto nō māna de celo. sed corpe Christi q̄d  
 supra celū est sunt passi. Et tñ ingratissimi. vt rursus crucifi-  
 gant sibi ipsis filiū dei: hoc adauit tristitiā. De hoc Raba-  
 nus ait. Videbat dñs ad augmentū doloris sui sanguinem  
 suū tā vilitē et inutilitē effundendum/ q̄q̄ sic inuanū labo-  
 rauit. vt tūc vix vnū latronē a cōreret/ vnū aplm pderet. Vi-  
 debat iterū a pñtibz et futurū generalē ingratitudinē/ q̄ etiā a  
 christianis tanq̄ mortu⁹ a corde dādus erat obliuioni/ q̄q̄  
 paucissimi de tāto beneficio sibi gratias acturi erāt. sed pessī-  
 ma vicissitudine mala p bonis. ita q̄ si pati iterū posset. peio-  
 ra a malis christianis passur⁹ fuisset q̄ nūc a iudeis. Quar-  
 to adhuc specialissime tristabat de casu ac dispersiōe discipu-  
 loz/ et ceteroz amioz/ q̄ cū desturi erāt. ac in ei⁹ passi de scā-  
 dalū passuri. dū eū vt hoīem mori visuri erāt. ac de ei⁹ diuini-  
 tate dubitaturi. Dicitur autē d̄ perō p ditiōis Iude vn⁹ et. xii.  
 Ecce q̄tra tristitia fuit replet⁹ de peccatis alioz: p q̄bz hac sua  
 tristitia habūdantissime fact⁹ fecit. De magnitudine hui⁹ tri-  
 sticie legim⁹ in formicario Hydr. li. i. ca. xi. Quod quedā est  
 cōsuetudo multū laudabil: multoz ne dicā plebeoz vtriusq̄  
 seculi in alemania. veruēiā magnatoz et nobiliū ad min⁹ se-  
 mel die naturali in hora aliq̄/ summū humano generi impen-  
 sum beneficiū Christi passionē meditari et rememorari. vt  
 et inde deo grati mala mū di ferāt patienti⁹ et frutes openē  
 facili⁹: hūc morē quidē dei famulus postq̄ audisset in ser-  
 uone cōmendari plurimū: cepit eundē diem psequi de uon⁹ q̄  
 potuit. Admiratio autē quedā magna tandē eū tetigit: vide-  
 licet acerba et grādis: q̄ fuerit in Christo tristitia: tpe q̄ patie-  
 bas in die parasceues. qua ammiratiōe setā crescēte: postre-  
 mo oratiōes ingeminare nō desinebat ad Christi clementiā  
 vt si sua voluntas esset/ sentimentū aliq̄d pceptibile daret: in  
 q̄ p experiētiā vni verisimilitudinē dicte amaritudinis lege-  
 ret. nec fraudat⁹ est a desiderio suo bono. Nā die quadā: cū  
 iuxta suā cōsuetudinē de ciuitate Hūrenberge exiret/ p suos ca-  
 pellā sancti Leonardi/ satis ppe muros dicte ciuitatis iacē-  
 rem: ad quā deuotoz holim multitudo/ diem solet cōfluere

# Passio

constitutus in itinere dicti spatio meditandus et scribendus ad obtinendum id quod iam diu desiderauerat: inopinate tantum dolo: suo corpori et tristitia illabebat anime. ut oibo deficiens, bus viribus cohereret solerti cadere: seseq; illico putabat animam e corpore perdere. Verum quia istud diuinum munusculum communicationis diuine passionis modo in habuit et permanenter: sed solum dabat in passionis et transiit cuiusdam modo, idcirco resumptis viribus resedit: et ultimo surrexit grati deinceps et de uotus, imo et dulcius Christi passionem meteruoluendo etc. Ecce habes quod merito pro particula posita est hec tristitia nostre placente. Tantum ergo de prima particula.

Feria tertia Vigilia beati Martie.

Accipite et comedite. Martii. xxvi.

<sup>2</sup>  
Sanguis  
ne sudor  
is efflu  
gio.

f Secunda particula nostre placente/passionis diuine est  
[Sanguinei sudoris effluxio] Dicunt enim Euan  
geliste et presertim beatus Lucas, q

Tertius

R

Orate Jesu: apparuit illi Angelus confortans eum. Et factus in agonia plius orabat. Et factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram etc. ]

Passificatio.

Ecce particulam frangam eam et masticem, ut inde fructum et virtutem eius sentiamus: frangamus eam in tria frustula.

Quens enim primo. Cur angelus eum confortauit/eum confortari non indigeret: quia deus? Respondeo et dico primo secundum quosdam quod Christus confortari voluit propter se, id est propter sensualitatem suam que tristabat secundum Lyrum. Et huc sonat Guibet. Antif. qui pulchre de hoc scribit libro. ij. folio. xlv. inter alia sic dicens. Propter hoc nobis videtur quod aliquis angelus proprie custodierit Christum. sicut dicit scriptura/psalmoz et glosa. et secundum hoc non oportet dici quod secundum custodiendi improprie ponatur in psalmo. xc. vbi dicit. Custodi te in oibo vijs tuis. Potuit enim

supplere defect<sup>9</sup> Christi angelus q̄s assumpsit: cū n̄a natura. vt q̄n p ministeriū angeli venit piscis ad Petrū: in cuius ore inuenit Petr<sup>9</sup> staterē siue didragma q̄ soluit p se ⁊ dño. Eodē mō ad supplendū alios defect<sup>9</sup>. s. litis cūnci: ⁊ huius modi alios defectus sensualitatis potuit habere angelū ad sui custodiā. Et fm hoc exponende sunt ⁊ alie auerōitates: excepta illa q̄ dicit: q̄ affuit ei angelus pfortās eū: quā sic exponūt magistri. Confortās. i. habēs se ad modū confortantis. Itē angelus pprie confortabat eū: q̄tū ad mortū sensualitatis q̄ Christus horrebat mortē. sicut Christus ratione confortabat suā sensualitatē. sicut ⁊ sancti cū dicunt. Quare tristis es aīa mea: ⁊ quare turbas me. spera i deo ⁊ c. Angelus ergo confortans Christū nō docebat minorā: sed ei p̄sentiens: confortabat ei<sup>9</sup> sensualitatē. Dec Guillbel. Antif. Dico secūdo. q̄ confortari voluit Christus nō ppter se: sed ppter alios. Primo quidē vt ostēderet suā diuinitatē ⁊ esse se maiore angelis quia angelus p modū seruientis eū confortauit. Dicit enī Lyrā. Confortās eū angelus p modū seruientis: q̄ factū fuit ad confirmandā fidē discipulorū: q̄ Christus sit maior angelis ratione dicitatis. Secūdo. fm alios. vt ostēderet suā humanitatē: q̄ fm Lyrā confortabat s̄ tristitiā insurgentē in pte sensitiua ex apprehensione mortis imminētis. Tercio vt ostēderet doloris magnitudinē. Audi Gabrielē q̄ dicit. Sed effusio sanguis ei<sup>9</sup> cū sudore: fuit miraculosa a Christo sup naturā facta. vt tali signo isolito: a secul<sup>o</sup> nō audito insolitā anxia: ei sue ⁊ doloris magnitudinē demonstraret. ppter q̄d nō modicas fudit guttulas: sed guttarū imbrē: suo effluto: nō solū veſtes: sed etiam terrā tingentiū. sicut aperte dicit eu angelista. [ Fact<sup>9</sup> est sudor: ei<sup>9</sup> tanq̄ gutte sanguinis. ] nō inq̄ stillantē sed decurrētis in terram: nedum in vestes. Dec Gabriel.

¶ Quartis sedo. Urū angelus etiā cōsolatus fuerit beatā virginē: Respondeo: q̄ credendū est q̄ licet s̄ personi credere dignū puras: q̄ sic ait in passiōe dñi. Appareret mihi absq̄ p̄iudicio credi posse te Gabrielem ipsam visitasse. dicendo. Ne timeas Maria. et incepisse recēdere fructū ex hac passiōe p̄cessurū: gloriā ⁊ gaudiū: q̄d post Christi resurrectionē

# Passio

esset visura rē. Hec Berson. ¶ Queris tertio quid sit agonia: Respondeo q̄ duplex est. Quedā em̄ est agonia q̄ est in rane/que importat cōcertationē voluntatū ex diuersitate rationū pcedentē. Puta/cū aliq̄s fin q̄ ratio p̄siderat vnū/vult h̄ et fin q̄ rō p̄siderat aliud/vult aliud. Hoc em̄ contingit pp̄ de bilitarē rōnis/ q̄ nō pōt diiudicare q̄ sit simpliciter meli⁹. Et talis agonia ī Chriſto nō fuit: quia suā p̄ rationē iudicabat esse simpliciter melius/ q̄ p̄ ei⁹ passionē impleret voluntas diuina circa salutē hūmani generis. Alia est agonia in sensualitate/ q̄ importat timorē infortunij iminentis. et hec fuit ī Chriſto. hec Tho. parte. iij. q. viij. ar. vi. ad tertium quē vide. Et hec fm̄ Lyrā fuit reuocatio sensualitatis/ mortē horrentis rōnis/ ipsam acceptatis: qz p̄tate diuina quelibet pars permittebat agere et pati/ q̄ erat sibi pp̄riū. hec Lyrā. Nam fm̄ Bersonē vbi supra. ratio viuaciter et clare icuitabiliterqz ostendebat sensualitati/ mortē amarissimā/ quam paulo post erat passura. Voluitqz ratio sensualitatē eā sustinere mortē ad obediendū deo/ absqz cogitanda fuga/ et absqz h̄cūqz medio excogitādo. Ex aduerso vero sensualitas percipiēs hāc mortē p̄sentiebat omnia futura/ ac si essent p̄sentia. Ideoqz maiorem imodum reluctabatur tali mortē/ cum nullam videret effugiū/ nec euadendi potestare vllā. Ideo expediebat eā tanq̄ rōnis ancillā eiqz subiectā/ obtempere oī illi q̄ ratio inberet. cūqz ratio ita vellet sicut de⁹/ obediebat sensualitas: et huic se submittebat pene. Videtis igit̄ quale illuc fuerit certamen et duellū. Exemplum de Chirurgico et egroto. q̄ iniuitus obediret/ obediret tamē p̄stanter. Est insuper facile creditū q̄ cū ratio cognosceret sensualitatē/ eidē hoc pacto se obediētem/ suscepit ex hoc in deo singulare gaudiū et naturalem feruorē atqz vigorē/ p̄ quē tot⁹ sensualitatis sanguis fuit cōmotus: et ex tali cōmōtione p̄cessit sanguinis sudor. Licet pot⁹ miraculosus sit q̄ naturalis/ cū verus sanguis sit/ et tā abundans/ vt etiā decurreret in terram. hec Berson. ¶ Queris quarto. Unde prouenerat sudor sanguinis? Respondeo fm̄ Lyrā primo. q̄ ex vehementi anxietate sensualitatis q̄ p̄mittebatur agere et pati/ quod erat sibi p̄opriū: et inde fiebat

vt nō solum humores exirent per sudorē: sed cū hoc aliquid de sanguine sudorē tingēte. Secūdo puenit fm Bernbar-  
dinū ex timore ⁊ amore bellan- tibi in corde Iesu. Dum enim  
attenderet tam graue bellum sup se verissime imminere/ timo-  
re cōcussit sensiuum suū/ ex quo sanguineus sudor fuit ad  
interiora reductus. Super hunc autē timorē reijciendū for-  
tissimus et feruentissimus amor/ tanq̄ mire magnitudinis  
malleus repercutiens et ipsam excludens/ omnes poros Je-  
su Christi et venas largiter relaxauit. vt sic de toto corpore  
flueret sanguineus sudor/ decurrens in terrā. hec Bernbar-  
dinus in quadragesimali de contractibus. Sermon. lv.  
Tertio prouenit supernaturaliter fm Lynam. vt scilicet san-  
guis p sudore exiret. vt sic Christus iam suū sanguinem pro  
salute nostra fundere inciperet ⁊c.

## Fructus.

¶ Queris nunc. Et q̄ sunt fructus illi? particule comeste  
et masticate? Dico q̄ tres sunt fructus ⁊ virtutes. Prima  
virtus est: quia excitat spem de custodia angelica. Concor-  
dant enim in hoc Jordanus et Berson / q̄ fideliter sperare  
debem⁹ / q̄ sancti angeli assistant nobis orantibus / confortā-  
tes nos in oratione. et ideo dictū est q̄ nō propter se sed pro-  
pter nos et nobis orans dominus confortari voluit ab an-  
gelo. vnde Bernardus super cantica. sermone. viij. Angeli  
pfallentibus dignanter admisceri solent. vnde in psal. dicit.  
Preuenerunt principes cōiuncti pfallentibus. Et alibi. In  
conspectu angelorum pfallam tibi. Eui gilem⁹ ergo fratres  
neq̄ in sacris vigilijs somno deprimamur. veneremur por-  
cū celi ciues. In presentia em̄ principum/ tanq̄ mortuos nos  
apparere quid absurdius? qui tamen nostra alacritate per-  
moti nostris delectantur solennijs interesse. ne ob nostram  
desidiam indignati recedāt: et vnusquisq̄ nostrū cum gemitu  
dicat. Longe fecisti nos a me: posuerūt me ab do-  
minationē sibi. Et illud. Qui intra me erāt de lōge steterūt  
⁊ vim faciebāt q̄ q̄rebāt animā meā. Pro certo em̄ si se a no-  
bis beati spūs elongauerint/ impetus maloz q̄s sustinebit

# Passio

y

Discamus hic fratres/et cū Berfone dicamus Jesu vltima spes nra ⁊ vnicū solatiū digneris p te/ tuosq; bonos angelos in omnib; tribulationib; afflictionib; pfortare: p̄cipue in postrema necessitate nra: in tremēdo mortis nre certamine vt habeamus p verā penitentiā tui doloris/ tui sudoris sanguinis / orationisq; memoriā. Amē. ¶ Secunda virtus huius particule est q̄ excitat timorē. dicit Berson vbi supra. O vere totius mūdi pater ⁊ saluator. si agonia mortis/ cū tibi p̄sentaret ⁊ appropinquaret tantā tibi p̄m humanitatē iniecit tristitiā: fecitq; plūcius orare: q̄ indubitato gloriā eras in traturus. Quid mirū si paup ego ⁊ miserabilis peccator: qui nescio q̄ post mortē deūturus sim: nec quā sumpturus sim viā: an eā q̄ ad saluationē sit/ an eā que ad p̄petuā dānationē. Quid mirū inq̄ est. si tremo ⁊ tremisco/ cū ei⁹ habeo memoriā. Sed qd mirū si sanguinē sudo ex omni co q̄ intra me est ob insignē pauorē. timorē ⁊ mortis horrozē: quoties aut nominat: aut ei⁹ mibi memoria i mentē venit. Parce mibi mi dñe ob miserabilem cordis mei duritiā: q̄ ista renit̄ sufficēter pensitare: sed potius ridet/ iocat/ ⁊ vilipendit: etiā in hui⁹ mortis memoriā: nisi forsan cū iam eā sentiat ⁊ ip̄m pungat atq; iam p̄stringat. hec Berson. ¶ Tertia virtus hui⁹ particule: est q̄ excitat ad orationē. In agonia est. plūcius orabat. Nos miseri de q̄to nobis p̄p̄inquo: mors est ⁊ senecta de tanto frigidiores ⁊ segniores sumus. Et nū nullum aliud refugiū rūc habemus q̄ eleuare manus ad deū p orationem. Psal. Eleuatio manū mearu: sacrificiū vespertinū. Ergo i quacūq; necessitate p̄stituti: debemus refugere ad orationē. et q̄to necessitas fuerit maior: de tanto oratio debet esse prolioz. neq; te pigeat si quādo forsitan nō exaudiaris. sed cōsidera: qz statim postq̄ Christ⁹ se volūtatī paterne submitit angelus eū cōfortauit in q̄ innuif q̄ licet quandoq; nō fiat quod petis. quia forte nō expedit. sem p tamē oranti mēralis cōsolatio confert. p̄m Ludolfum. Et hec de p̄tutib; secūde particule huius placente.

z

*Feria quarta: et festo sancti Marbie apli.*

Accipite et comedite. Mattb. xxvi.

Primo recitauit hystoriam de sancto Barbia  
ad septem puncta eã redigendo breuiter.

Etia particula passionis dominice est. Venditio.

t Queris autẽ tria. Primo quis eã pponat. Secun-  
do/quomodo sit masticanda. Tertio/que sit virtus

huius particule? Respõdo igif de primo et dico q nobis  
illam particulam pponant Euangeliste tres. Dicunt em q

### Textus

¶ Congregati sunt principes sacerdotũ et scribe et senio-  
res populi in atriu principis sacerdotũ q dicebat Cayphas  
et illũ fecerũt: et querebãt quomodo Iesum dolo teneret  
et occiderent. timebãt uero plebẽ. dicebãt autẽ. Nõ in die fe-  
sto/ ne forte tumultus fieret in populo. Intrauit autẽ Sarba-  
nas in Judam/ qui cognominabãt scarioth/ vnũ de duode-  
cim. Tunc abijt vnus de duodeci/ q dicebat Judas scariothis  
ad principes sacerdotũ et summos sacerdotes. vt pderet eũ  
illis: et locutus est eũ principibz sacerdotũ et magistratibus  
quemadmodũ illũ traderet eis: et ait illis. Quid uultis mihi  
dare: et ego uobis eũ tradam. Qui audientes: gauisi sunt: et p-  
miserũt: et pacti sunt pecuniã illi dare et cõstituerũt ei trigin-  
ta argenteos. Et spõdit. Et exinde querebat oportunita-  
tem quomodo illũ traderet sine iurbis tẽ. Habes ergo pri-  
mũ uidelicet quis proponat nobis hanc particulam.

### Masticatio.

¶ Queris secũdo/quomodo masticãda sit hec particula.  
Et uidentur primo/ q nõ sit debitus ordo: qz venditio pcessit  
tristitiã et sudorẽ. Respondeo uerũ est q in iuratiu e pcessit  
venditio: sed nõ consumatiue. Unde dicit Marcus: q pmis-  
erũt ei pecuniã se daturus: et Judas spõndit/ sicqz pmis-  
siones hinc inde facte sunt: p quas in iuratus fuit tractus: sed  
postea peracta cena: cum dixisset dñs Jude. Quod facio fac

# Passio

**B** citius. Tunc ille continuo exiit ad cōsumandū forā suū. Et tūc egresso Jesu cū discipulis suis in montē oliueti/interim q̄ illa que in duobz articulis p̄cedentibz dicta sunt agebant Judas cōsumato cōtractu/et receptis .xxx. argenteis/accepit cohortē/et tunc venditio apparuit cū effectu. hec Jordan⁹. Cōgrue igit̄ ponit: sed et p̄grue hodie de ea p̄dicat: qz hodie est feria quarta in qua vēditio fuit p̄ Judam incepra. et festū feri Barbie/ q̄ Jude in ap̄latu p̄ sortē successit. ¶ Secūdo queris. utrū venditio sit passio. et utrū digne ponat̄ inter particulas passiois. Dico q̄ sic: qz p̄ hoc passus est Chriſt⁹ maximā vilipensionē/ cū ipse qui est summū bonū/ et infinite bonitatis/ in q̄ sunt omnes thesauri/ viliprecio fuit estimat⁹. vñ Hieronymus. Infelix Judas: damnum q̄ ex effusione vnguēti se habuisse credebat/ vult magistri p̄cio cōpensare. Certam autē nō postulabat summā/ vt saltē lucrosa videret proditio: sed quasi vile tradens mancipiū/ in potestate emēritum posuit q̄rētū vellent dare: quare, sine dubio magna fuit passio venditio illa. etiā qz venditus vili p̄cio/ a discipulo/ ab apostolo/ vno ex duodecim de toto mūdo electis. vñ Psal. In persona Chriſti. Si inimicus me⁹ maledixisset mihi: sustinuissem utiqz. hinc Crisostom⁹ exclamat. O dementiā o cupiditatē pditoris. cūcta em̄ mala cupiditas p̄creauit/ ab hac Judas captiu⁹ cupiditatis insania/ cōmuniōis mensē: discipularis/ admonitiōis. suasionisqz oblit⁹ est. itaqz cū nō minima passio fuerit/ digne iter p̄ticularas passiois enumerat.